Diário Oficial Eletrônico  n. 10.977 28 de outubro de 2022 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

o projeto aprovado em observância à Resolução Conjunta SEFAZ/SES n. 01/2015, de 25 de agosto de 2015,
alterada pela Resolução Conjunta SEFAZ/SES Nº 2, de 27 de março de 2020.

Art.  3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flávio da Costa Britto Neto
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO N. 129/SES/MS

Município
CNPJ do Município

e do Fundo
Municipal de Saúde

Processo Objeto Valor R$

Jaraguari 03.501.533/0001-45
12.021.434/0001-57

27/007508/2021

Transportar pacientes de alto risco em
emergências pré-hospitalares e/ou
transporte inter-hospitalar que necessitam
de cuidados intensivos, por meio de
ambulância tipo “D” a ser adquirida.

150.000,00

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico,
Produção e Agricultura Familiar

EXTRATO - TERMO DE COLABORAÇÃO
NÚMERO CADASTRAL: 32.556/2022
PROCESSO N. 71/033.262/2022
PARTES: O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR (SEMAGRO), CNPJ n. 27.351.589/0001-29 e o
INSTITUTO ARARA AZUL, CNPJ sob n. 05.910.537/0001-02.
OBJETO: Concessão de apoio financeiro para promover diagnóstico, levantamentos, monitoramento e conservação “in situ”
do táxon Arara-azul-grande (Anodorhynchus hyacinthinus) e ações de fomento à sustentabilidade das comunidades locais,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.
AMPARO LEGAL: Lei Federal n. 13.019/2014, Decreto Estadual n. 14.494, de 2 de junho de 2016 e Resolução SEFAZ n. 2.733,
de 6 de junho de 2016.
VALOR: R$ 499.531,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e quinhentos e trinta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.71101.18.541.2078.3375.0001, Fonte 0100000000, Natureza de Despesa 33504101, Nota de
Empenho 2022NE000959 e Natureza de Despesa 44504101, Notas de Empenho 2022NE000960, ambas de 21 de outubro de
2022.
VIGÊNCIA: a contar da data de assinatura até 26 de fevereiro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2022.
ASSINAM:
Pela ADMINISTRAÇÃO: Jaime Elias Verruck, CPF n. 322.517.771-72
Pela ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Neiva Maria Robaldo Guedes, CPF sob o n. 309.277.301-20

CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO CONVENIO N. 30.581/2021

PARTES: O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR (SEMAGRO), CNPJ n. 27.351.589/0001-29, com
recursos do FUNDO ESTADUAL PRÓ-DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (PRÓ-DESENVOLVE) e o SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO
E PEQUENAS EMPRESAS DE MATO GROSSO DO SUL (SEBRAE/MS), CNPJ n. 15.419.591/001-03.
PROCESSO: 71/019.060/2021.
OBJETO: Alteração do Plano de Trabalho – Anexo IV (Cronograma de Execução e Plano de Aplicação) do Convênio n. 30.581/2021,
conforme proposta e justificativa apresentadas pelo Convenente, com vistas ao pleno alcance do objeto conveniado.
AMPARO LEGAL: Art. 10, do Decreto n. 11.261, de 16 de junho de 2003.

Campo Grande (MS), 27 de outubro de 2022.

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Infraestrutura

SEGUNDO ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – SEINFRA, por meio
do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei n°
3.394/2007, torna público o Segundo Adendo da licitação abaixo:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.977 28 de outubro de 2022 Página 16

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCORRÊNCIA: 001/2022

PROCESSO: 57/009.425/2021

OBJETO: Concessão dos serviços públicos de recuperação, operação, manutenção, conservação, implantação de melhorias e
ampliação de capacidade do sistema rodoviário. (Concessão MS-112 e trechos das BR-158 e BR-436).

ALTERAÇÕES:

1) Edital, PARTE I “PREÂMBULO”. Onde se lê: “Os Envelopes serão recebidos na sede da B3 S.A – Brasil, Bolsa, Balcão,
na Rua XV de novembro nº 275, Centro, São Paulo – SP, no dia 07 de novembro de 2022, das 09 às 12 horas. ”

Leia-se: “Os Envelopes serão recebidos na sede da B3 S.A – Brasil, Bolsa, Balcão, na Rua XV de novembro nº 275, Centro, São
Paulo – SP, no dia 07 de novembro de 2022, das 09 às 17 horas. ”

2) Edital, Item 11.1, Tabela de eventos, evento 6. Onde se lê:

6

Recebimento, pela Comissão Especial de
Licitação, de todas as vias dos Envelopes
relativos a:

(i) Garantia da Proposta;

(ii) Proposta Econômica; e,

(iii) Documentos de Habilitação.

Data para Recebimento
dos Envelopes

07/11/2022

Das 9 às 12 horas

Leia-se:

6

Recebimento, pela Comissão Especial de
Licitação, de todas as vias dos Envelopes
relativos a:

(iv) Garantia da Proposta;

(v) Proposta Econômica; e,

(vi) Documentos de Habilitação.

Data para Recebimento
dos Envelopes

07/11/2022

Das 9 às 17 horas

As demais condições permanecem inalteradas.

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site https://www.epe.segov.
ms.gov.br/documentos-concorrencia-no-001-2022/

Campo Grande/MS, 27 de outubro de 2022.

RENATO MARCILIO DA SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Extrato do Contrato N° 0187/2022/SEJUSP         N° Cadastral 20117
Processo: 31/029.578/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública e STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de coberturas de seguros no ramo

aeronáutico para aeronave Helicóptero AS350 B3e, PR-DOF (Helicóptero Harpia 02).
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 06122001341060013 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA

SEJUSP - CGPASEJUSP, Fonte de Recurso 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO,
Natureza da Despesa 33903969 - SEGUROS EM GERAL

Valor: R$ 519.000,00 (quinhentos e dezenove mil reais).
Amparo Legal: Lei n. 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.078/1990, Lei Estadual nº

1.627/1995 e Decreto Federal nº 15.327/2019.
Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, com início na data de 24/10/2022 e

encerramento em 24/10/2023, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de
60 (sessenta) meses.

Data da Assinatura: 24/10/2022
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e CRISTINA DOS SANTOS DOMINGUES

Extrato do Contrato N° 0189/2022/SEJUSP                                     N° Cadastral 20172
Processo: 31/079.840/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública e GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de 03 (três) suv’s para atender as necessidades do

Batalhão de Polícia Militar Rodoviário.
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 06181204742150006 - PRE FUNRESP, Fonte de Recurso 0240000000

- RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 44905252 - VEICULOS DE
TRACAO MECANICA

Valor: R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais)